
Nº 86, segunda-feira, 8 de maio de 2017 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017050800031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no
Processo nº 23279000029/2016-01, resolve:

Nº 444 - 1. Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, à servidora Jupiara Pereira do Espírito Santo, Matrícula SIA-
PE nº 0139747, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração,
Nível de classificação C, Nível de capacitação IV e Padrão de ven-
cimento 16, em regime de trabalho de 40h semanais, do quadro
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005; 2. Declarar vago o referido cargo; 3. Esta
portaria entra em vigor na data da sua publicação.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no
Processo nº 23272.000139/2017-13, resolve:

Nº 445 - 1. Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, à servidora Nubia Maria Pereira, Matrícula SIAPE nº
0139664, ocupante do cargo de Contador, Nível de classificação E,
Nível de capacitação IV e Padrão de vencimento 16, em regime de
trabalho de 40h semanais, do quadro permanente do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro, com fun-
damento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005; 2. De-
clarar vago o referido cargo; 3. Esta portaria entra em vigor na data
da sua publicação.

PAULO ROBERTO DE ASSIS PASSOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 879, DE 3 DE MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, combinado com o
Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do Concurso
Público de Provas e Títulos nº 104 de 18/11/2015, publicado no DOU
de 20/11/2015, o Edital de homologação do resultado final nº 21, de
11/02/2016, publicado no DOU de 12/02/2016 e o Decreto nº 7.311,
de 22/09/2010, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, JOCIANA BRUGNE-
ROTTO DE ALMEIDA, para ocupar o cargo de TÉCNICO EM LA-
BORATÓRIO/BIOLOGIA, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
com lotação no Campus Ariquemes, sob o código da vaga nº 0967250.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

PORTARIA No- 715, DE 4 DE MAIO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU
de 19/10/2016, Seção 2, resolve:

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 673/GR, de 24 de abril de
2017, conforme abaixo:

Onde se lê:
Art. 1.º Declarar Vacância do cargo de Assistente de Aluno,

Classe "C", Nível "404", a contar de 3 de maio de 2017, ocupado por
MARIA APARECIDA XAVIER SILVA, SIAPE n.º 1792841, do Qua-
dro de Pessoal deste IFRR, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável, com fundamento no inciso VIII do artigo 33, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, conforme Processo n.°
23230.000061.2017-15..

Leia-se:
Art. 1.º Declarar vacância do cargo de Assistente de Aluno,

Classe "C", Nível "404" a contar de 2 de maio de 2017, ocupado por
MARIA APARECIDA XAVIER SILVA SIAPE n.º 1792841, do qua-
dro de pessoal deste IFRR, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável, com fundamento no inciso VIII, do art. 33, da Lei n.º
8.112/1990, tendo em vista o processo n.º 23230.000061.2017-15.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

PORTARIA No- 724, DE 5 DE MAIO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU
de 19/10/2016, Seção 2, resolve:

Art. 1.º Exonerar, a pedido, o servidor MAYCON SILVA
STRICKLER, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da In-
formação, Classe "D", Nível "II" Padrão "02", Mat. SIAPE 1202685,
do quadro permanente deste IFRR, com base no art. 34, da Lei n.º
8.112/90, a contar da solicitação, 8/5/2017.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 1.622, DE 26 DE ABRIL DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 1.523, de
24 de abril de 2017, e considerando os protocolados nos.
23305.005101.2017-02 e 23305.005576.2017-91, resolve:

TORNAR SEM EFEITO as Portarias nos. 756 e 757 de
22/02/2017, publicadas no D.O.U. de 01/03/2017, Seção 2, página 38.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIA Nº 1.635, DE 27 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista a Portaria nº 404, de 23 de abril de
2009 e a Portaria nº 446, de 20 de abril de 2011, ambas do Ministro
de Estado da Educação, combinadas com o art. 95 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, o art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995 e considerando o que consta no Processo
23316.000188.2017-94, de 30/03/2017, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País do(a) servidor(a) VA-
LÉRIA LUIZA PEREIRA FEDRIZZI, ocupante do cargo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D III, Nível IV, no
período de 17/05/2017 a 19/05/2017, para participar do(a) Conferência
Internacional INVTUR 2017, em Aveiro, Portugal, com ônus, nos
termos do inciso V, do Art. 1º, do Decreto nº 1.387, de 07/02/95.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 1.636, DE 27 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista a Portaria nº 404, de 23 de abril de
2009 e a Portaria nº 446, de 20 de abril de 2011, ambas do Ministro
de Estado da Educação, combinadas com o art. 95 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, o art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995 e considerando o que consta no Processo
23306.001758.2017-82, de 05/04//2017, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País do(a) servidor(a) MI-
GUEL ANGELO DE ABREU DE SOUSA, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D IV,
Nível II, no período de 28/05/2017 a 31/05/2017, para participar
do(a) IEEE International Symposium on Circuits and Systems - IS-
CAS 2017, em Baltimore, MD, EUA, com ônus, nos termos do inciso
V, do Art. 1º, do Decreto nº 1.387, de 07/02/95.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de 2017, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2017, seção 2,
página 1, e considerando o que consta nos Processos nos.
23305.005101.2017-02 e 23305.005576.2017-91, resolve:

Nº 1.722 - DISPENSAR, a pedido, a servidora RENATA REIS DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Assistente Social, pertencente ao Qua-
dro Permanente deste IFSP, da Função Gratificada de Coordenadora
Sociopedagógica (FG-2) do Câmpus Sorocaba, a partir de 08/05/2017.

Nº 1.723 - DESIGNAR a servidora ELOISA PUTINI CURTIS ROS-
SINI, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, pertencente ao Quadro Per-
manente deste IFSP, para a Função Gratificada de Coordenadora So-
ciopedagógica (FG-2) do Câmpus Sorocaba, a partir de 08/05/2017.

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO IFS, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em conformidade com
o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014, publicado no DOU de
10 de julho de 2014 e Resolução nº 32/2014/CS/IFS, resolve:

No- 1.034 - 1. Dispensar o servidor Silvanito Alves Barbosa, matrícula
SIAPE 04267087, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro de pessoal permanente
desta Instituição Federal de Ensino, da função de Coordenador de
Sistemas de Incubação - código FG-01, Reitoria.

No- 1.035 - 1. Designar o servidor Francisco Luiz Gumes Lopes,
matrícula SIAPE 1332709, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a função de
Coordenador de Sistemas de Incubação, Reitoria, código FG-01.
2. Estas portarias entram em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.051, DE 3 DE MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, resolve:

1. Dispensar a servidora Marleide de Góis Paula, matrícula
SIAPE 6279436, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, pertencente
ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino,
da função de Coordenadora de Educação Profissional e Superior -
código FG-02, Reitoria.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 484, DE 5 DE MAIO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12.04.2017, publicado
no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13.04.2017, Seção 2,
página 01, resolve:

Considerando o Ofício nº 23/CPAD, de 18.04.2017, subscrito
pelo Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
- Processo 23223.001043/2014-05, instituída consoante Portaria-R nº
204/2017, publicada no DOU de 06.03.2017,

Art. 1º- PRORROGAR, pelo período de sessenta dias, o pra-
zo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Adminis-
trativo Disciplinar - Processo Administrativo nº 23223.001043/2014-
05, de acordo com o art. 152 da Lei nº 8.112/90, tendo em vista que o
Processo se encontra em fase de elaboração do Relatório Final.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

PORTARIA Nº 485, DE 5 DE MAIO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12.04.2017, publicado
no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13.04.2017, Seção 2,
página 01, resolve:

Art. 1º- RETIFICAR a Portaria-R nº 459, 28.04.2017, pu-
blicada no DOU nº 82, de 02.05.2017, Seção 2, página 21: Onde se
lê: "...código CD-04, a partir de 25.04.2017." Leia-se: "...código CD-
03, a partir de 25.04.2017."

CHARLES OKAMA DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 5 MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no-
meado pelo Decreto de 12.08.2014, publicado no DOU de
13/08/2014, seção 2, página 4, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

Nº 663 - Dispensar, o servidor HUGO RENAN BOLZANI, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1906274,
da função de COORDENADOR DO CURSO SUPERIOR DE TEC-
NOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL, Código FCC, deste Ins-
tituto, Campus Poços de Caldas.

Nº 664 - Designar, o servidor ALLAN ARANTES PEREIRA, Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
1845464, para exercer a função de COORDENADOR DO CURSO
SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL, Có-
digo FCC, deste Instituto, Campus Poços de Caldas.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 1.077, DE 3 DE MAIO DE 2017

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais; Consi-
derando o constante no Processo n.º 23206.000794.2017-57, resolve:

simone.machado
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-08T05:35:01-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




